CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Sargento Portugal)

Requerimento de Audiência Pública

para  apresentação  do  Portal

Segurança Transparente.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência,  nos termos do Art.  255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de Audiência Pública  com

objetivo de apresentar e debater o Portal Segurança Transparente, plataforma

desenvolvida  pelo  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública  para

consolidação, análise e divulgação de dados de segurança pública no Brasil.

Para  tanto,  solicito,  a  gentileza  de  que  seja  convidado  o  seguinte

palestrante:

1. Sr.  Mario  Luiz  Sarrubbo  –  Secretário  Nacional  de  Segurança

Pública

JUSTIFICAÇÃO

O Portal Segurança Transparente representa um avanço significativo na

modernização da gestão da segurança pública no Brasil.  Desenvolvido pelo

Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria Nacional de

Segurança Pública (SENASP), o portal  centraliza,  organiza e divulga dados

atualizados  sobre  criminalidade,  ações  policiais,  desaparecimentos,

apreensões, sistema prisional, entre outros indicadores estratégicos.

*C
D2

58
58

52
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258585229600

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
16

:0
9:

46
.0

47
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

Trata-se de uma ferramenta essencial para o monitoramento e avaliação

de  políticas  públicas,  permitindo  que  gestores,  parlamentares,  imprensa  e

sociedade civil tenham acesso direto a informações oficiais e confiáveis. Além

disso, o portal fortalece o controle social, promovendo a transparência ativa e

combatendo a desinformação sobre temas sensíveis da segurança pública.

Convidar o Secretário Nacional  de Segurança Pública, Sr.  Mario Luiz

Sarrubbo, para apresentar o funcionamento, os objetivos e os próximos passos

do portal, é uma oportunidade fundamental para esta Comissão se aprofundar

nos dados produzidos pelo Governo Federal  e avaliar  sua aplicabilidade na

realidade dos estados e municípios.

A  audiência  também  permitirá  debater  a  cooperação  federativa  na

alimentação dos dados, a efetividade das estatísticas como base para decisões

orçamentárias e a importância do investimento em inteligência e tecnologia

como pilar do combate ao crime organizado.

Portanto, solicito a realização desta audiência pública na Comissão de

Segurança Pública e Crime Organizado.

Sala das Comissões, em de 2025

Deputado Federal Sargento Portugal

PODEMOS-RJ

*C
D2

58
58

52
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258585229600

RE
Q

 n
.7

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

5
16

:0
9:

46
.0

47
 -

CS
PC

CO